变更后项目主要生产设备详见下表。

表 2-7 变更后项目主要生产设备一览表

序

号
设备名称

单

位

变更前数

量

变更后数

量
型号

变更情

况

1 血常规分

析仪
台 1 1 D2- CRP 不变

2 尿常规分

析仪
台 1 1 URIT-500B 不变

3 X光机

（DR） 台 1 1 U560i 不变

4 离心机 台 1 1 / 不变

5 B超机 台 2 6 I9S 增加

6 全自动生

化分析仪
台 1 1 EXC-400 不变

7 CT 台 / 1 U528：40排 80
层 3.5兆球管

新增

8 MRI 台 / 1 U580：1.5T 新增

9 移动C型

臂X光机
台 / 1

移动 C形臂 X射

线 机
Apricus-C8000

新增

11 化学发光

仪
台 / 1 iF1ash 3000-H 新增

12 脑彩超 台 / 1 EMS-9EB 新增

13 肌骨超声 台 / 1 TE7S 新增

14 双能X线

骨密度仪
台 / 1 AKDX-09W-II 新增

15 神经肌电

检测仪
台 / 1 / 新增

16 胶囊式内

窥镜第统
套 / 1 NC100 新增

17
步态评估

与训练系

统

套 / 1 XY-YWJ-III 新增

20

18
经颅磁治

疗仪（强

磁）

台 / 1 XY-JLC-D 新增

19
立体动态

干扰电疗

仪

台 / 3 XY-K-GR-BII 新增

20
四肢联动

康复训练

仪

台 / 2 / 新增

21 高压氧舱 套 台 1 / 新增

22 有创呼吸

机
台 台 5 SV350 新增

23 麻醉呼吸

机
台 台 1 EX-20 新增

24 除颤仪 台 台 7 D2 新增

25 心电监护

仪
台 台 39 UMEC6 新增

26 电动直立

床
台 台 4 / 新增

27
多关节主

被动训练

仪

台 台 5 / 新增

28 体外冲击

波治疗仪
台 台 1 / 新增

2-8 变更后项目主要辅助设备一览表

序号 设备名称 单位 变更前数量 变更后数量 变更情况

1 空气消毒机 台 2 40 增加

2 变压器 台 1 1 不变

3 发电机（400kw） 台 1 / 取消

4 救护车 台 2 2 不变

5 中央空调 台 / 2 新增

6 污水处理设施 套 / 1 原环评未涉

及7 消毒加药设备 台 / 1（一用一备）

2.4主要原辅材料及能源消耗

变更后项目主要原辅材料及能源消耗见表 2-7。

表 2-9 变更后项目主要原辅材料及能源消耗一览表

序

号
名称 作用 规格

最大

储存

量

储存

位置

单

位

年消耗量
备

注变更前 变更后 增减量

1 一次 注射药 / / 储存 支/ 40000 45000 +5000 增

21

性注

射器

物 室 年 加

2
棉签

及纱

布

包扎伤

口
/ /

储存

室

包/
年

25 35 +10
增

加

3 碘伏
外科消

毒

500ml/
瓶

40瓶
储存

室

升/
年

60 100 +40

原

环

评

未

涉

及

4
洗手

液

洗手消

毒

500ml/
瓶

40瓶
储存

室

升/
年

80 100 +20

5
75%
酒精

器械消

毒

500ml/
瓶

40瓶
储存

室

升/
年

50 90 +40

6
血常

规试

剂

血细胞

测试
盒装 1L

储存

室

升/
年

6 10 +4

7
生化

仪器

试剂

常规功

能检测
盒装 1L

储存

室

升/
年

6 10 +4

8
双氧

水

日常消

毒

500ml/
瓶

10瓶
储存

室

升/
年

30 50 +20

9

二氧

化氯

消毒

剂

污水处

理消毒

25KG/
包

2包
储存

室

吨/
年

0.3 0.45 +0.15

10
医用

口罩

防止飞

溅传播
/

储存

室

个/
年

8000 12000 +4000

11
口服

药剂
/ /

储存

室

盒/
年

4000 5000 +1000

12
针剂

药品
/ /

储存

室

支/
年

5000 6000 +1000

13
一次

性手

套

/ /
储存

室

副/
年

8000 12000 +4000

14
一次

性帽

子

/ /
储存

室

只/
年

8000 10000 +2000

15 PAM
污水处

理

25KG/
包

2包
储存

室
t/a / 0.5 +0.5

16 PAC
污水处

理

25KG/
包

2包
储存

室
t/a / 13 +13

注：二氧化氯消毒粉剂属于外购产品，本项目不涉及二氧化氯的制备工艺

主要原辅材料中所含成分理化性质及危险特性见下表。

表 2-10 主要原辅材料中所含成分理化性质及危险特性见下表

序

号
名称

主要成

分
主要成分理化性质及危险特性 毒性毒理

1 碘伏 单质碘、 紫黑色液体，是碘与表面活性剂的 口服过量可发生腐蚀性

22

聚乙烯

吡咯酮

不定型结合物。碘伏常用的浓度是

1%；0.3%-0.5%的碘伏用于手和外科

皮肤消毒。广谱杀菌作用，可杀灭

细菌繁殖体、芽孢、真菌和部分病

毒。稀溶液毒性低，无腐蚀性。稀

溶液不稳定，使用前配置，避免接

触银、铝和二价合金。

胃肠炎症状，呕吐、呕血、

烧心、便血等。高浓度碘

液接触皮肤和眼睛可引

起灼伤。

2
75%酒

精
乙醇、水

无色透明液体。有特殊香味，易挥

发，能与水、氯仿、乙醚、甲醇、

丙酮和其他多数有机溶剂混溶。相

对密度 0.816，闪电（℃）：12，沸

点（℃）：78.4，爆炸下限（%）3.3，
最大爆炸压力（MPa)：0.735,引燃温

度（℃）：363，爆炸上限（%）：

19.0

[…]

废物管理条例》要求进行分类收集、处理。

c、严格执行《医疗废物管理条例》要求，医疗垃圾暂存间树立明确的标示

牌，必须做到密闭和防渗漏，严格防止地下水污染和土壤污染，并且每天消毒、

灭菌，防止病源扩散；做好医疗垃圾暂存和运出处理的管理工作，严格医疗垃圾

的“日产日清”制度，暂存间每天专人负责清扫、消毒工作。

建立完善整个医院的风险防范管理制度。

加强氧气供应站管理。工人应严格按照规章制度进行操作，日常强化设备、

容器等维护，定期检查管道、阀门、钢瓶或贮槽，严防意外泄漏。

污水处理系统由专人负责管理，确保其正常运行。

5、风险应急预案

对可能发生的事故，应制订应急计划，使各部门在事故发生后能有步骤、有

秩序地采取各项应急措施。

a.事故发生后，应根据具体情况采取应急措施，切断泄漏源、火源，控制事

故扩大，同时通知中央控制室，根据事故类型、大小启动相应应急预案；

b.发生重大事故，应立即上报相关部门，启动社会救援系统，就近地区调拨

到专业救援队伍协助处理；

c.事故发生后，应立即通知当地环保、消防、自来水公司等部门，进行救援

与监控。总之，医院对于使用的危险化学物品，采取一系列技术和管理措施，控

制其使用风险，

参照《建设项目环境风险评价技术导则》，本项目不存在重大危险源，且项

目发生风险的类型和几率都很小，通过加强管理、采取有效措施，加强对全体员

69

工防范事故风险能力的培训，制定事故应急预案等，可进一步降低风险发生的几

率和造成的影响。

综上所述，本项目风险管理措施有效、可靠，从风险角度而言是可行的。

6、环境风险分析结论

综上所述，本项目风险处于可接受的水平。本项目只要在柴油暂存间和液氧

站安全防范、医疗废水处理、医疗废物处理方面切实执行好管理运行规章制度，

落实好各项环境保护措施，就可以将医院的环境风险控制在有限的范围内，从环

境风险方面论证，本项目是可行的。

（七）电磁辐射环境

本次环评不包括辐射环境影响评价，建设单位须另行委托有资质单位单独编

制辐射专篇。

7、项目变更前后环境影响分析

表4-22 变更前后污染物排放量变化情况一览表

类别 项目
变更前排放量

t/a
变更后排放

量 t/a
变化量 t/a

废气

食堂油烟 油烟 0.0066 0.008 +0.0014

中药煎煮

废气

恶臭气体（臭

气浓度）
少量 少量 少量

污水处理

站恶臭

NH3 0.0015 0.0030 +0.0015

H2S 0.00019 0.00012 -0.00007

汽车尾气
CO、THC、

NOx
少量 少量 少量

发电机燃

烧废气

SO2 0.0048 0 -0.0048

NOx 0.0019 0 -0.0019

烟尘 0.0002 0 -0.0002

废水
医院综合

污水

废水量 26280 32047 +5767

COD 6.57 8.01 +1.44

BOD5 2.63 3.20 +0.57

NH3-N 0.79 1.44 +0.65

SS 1.58 1.92 +0.34

粪大肠杆菌 1.31×1011个 1.60×1011个 +2.9×1010个

动植物油 0.162 0.64 +0.478

固体废

物（产

一般固体

废物

废包装材料 0.8 1.0 +0.2

一次性输液 1.0 1.5 +0.5

70

生量） 瓶（袋）

危险废物

医疗废物 27.857 77.38 +49.523

废药物、药品 / 0.5 +0.5

格栅渣、污泥 11.07 19.23 +8.16

生活垃圾 60.298 77.38 +17.082

中药渣 / 6.57 +6.57

变更前后环境影响变化情况：

①大气环境影响变化情况分析

变更前：本项目污水处理站恶臭产生量较小，且污水处理站设置为地埋式，

对周边环境的影响较小。备用柴油发电机仅在停电时运行，不经常使用，工作时

间短。柴油发电机运行时产生 NOx、烟尘等污染物，废气经处理后经专用烟道

楼顶排放。汽车尾气经过自然扩散后影响较小，食堂油烟经过处理后楼顶排放，

对环境影响很小。在严格落实以上治理措施的情况下，项目以上各类大气污染物

均可实现达标外排，对外环境影响不明显。

变更后：项目无组织排放恶臭气体（氨、硫化氢、臭气浓度、甲烷、氯气）

能够满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中相关要求，对外

环境影响较小；食堂产生的油烟经油烟净化器处理后的排放值满足《饮食业油烟

排放标准（试行）》（GB18483-2001）的标准限值；汽车尾气采用自然扩散及

绿植吸收后对环境影响较小。中药煎煮废气采用全自动电煎药壶进行熬煮，在熬

煮过程将会挥发少量的中药味，成分复杂，主要为硫化氢、氨气(臭气浓度)，难

以进行定量分析，但对院区自身及周边环境的影响较少。本项目煎药间只要加强

通风换气，煎药间煮中药产生的药味通过基本上不会对周边环境造成明显的影

响。

本项目变更后，取消柴油发电机房建设，因此本项目无柴油发电机废气产生，

柴油发电机废气对环境影响降低。